*Burgensis arcis obsessio continuatur, & quæ ab utraque parte sunt, exponitur.*

## CAPVT VIII.

**D**VM hæc ad Zamoram geruntur, Burgensis interim arcis oppugnatio non cessat, sed neque præsidiorum crebræ in obsessores urbemque eruptiones, vnde crebri ab utraque parte milites cadebant. Sed cum viderent obsessi suorum numerum cotidie minui, hostium vero augeri, decreuerunt se intra munitiones continere, rem satis magnam se facere arbitantes, si fidei suæ arcem commissam tuerentur. Quæ res obsessores admonuit, stationes arcis ad iactum lapidis admouere. Ex qua vicinitate orta est ab utraque parte colloquendi familiaritas, illis iactantibus se in dies Lusitani auxilium expectare, idque se pro certo habere, Gallorum quoque regem aduentare cum ingentibus copiis, populaturumque Vasconum Cantabrorumque fines, tandem longa obsidione fessis opem laturum, quæ spes faciebat eos obstinatioribus, inlaminabantque diu noctuque, voce quadam Stentoria geminantes identidem Alphonfi atque Lusitaniæ nomen. At nostri contra, O stulti, dicebant, qui ab usque Lusitania expectetis auxilium in Cantabrorum finibus positi, qui in Gallorum leuitate spes vestras posueritis. O perituri, atque temeritatis vestræ pœnam propediem luituri, non pudet vos pro illis stare, quorum maiores maioribus vestris semper fuere hostes? Ecquis putaret Zamoranos Lusitaniæ finitimos paucorum potentia oppressos ad nos descivisse, Burgenses vero Castellorum columnen à suis Principibus Castellanis ad Lusitanos deficere? Respicite miseri ciues, atque ad vos tandem redite, reuocate in mentem vestram vulnus quod vobis cotidie obiicitur, sub Ioanne primo horum Principum nostrorum proauo acceptum. Qui cum Beatricis vxoris dotali iure regnaturus esset, usque adeo Castellæ Castellorumque nomen illis fuit odiosum, ut potius sint passi Magistrum Auisium, quamuis nothum & ex professione fratrem religiosum, nihilque ad illum regni administratione pertinente, in Lusitania regnare, quam regem Castellorum ipsis præfidere. Nunc vero vos cum habere possitis regem Castellorum Castellanisque regibus procreatum, coniugali que fide cum vera indubitataque Ioannis secundi regis filia, legitimaque hærede, potius sequimini generis inuisi regem, præsertim coniunctum matrimonio vxori ex turpi adulterio conceptæ? Qui neque vobis auxilio esse potest, neque vestris laboribus quos ipsius nomine exantlastis, gratiam referre, qui ex medio itinere, cum ad vos laturus auxilium properaret, nostrorum Principum timore reuocatus Zamoram quasi ex limine ad sui regni latebras fugiturus se recipit, atque inde iterum pulsus Taurum, hoc est ad latronum speluncam, potentissimus iste rex vester aufugit. Circumspicite demum ô miseri ciues, & cernetis bonam murorum partem tormentis machinisque labefactum impendere, quæ si vos destituerit nudos, satiabit, opinor, sanguine vestro inimicorum hostiumque oculos, atque vxoribus, natis, cognatis, affinibusque spectaculum perquam triste exhibebitis. Itaque dum licet, ad victoribus potius clementiam misericordiamque confugite. Mitissimi sunt, erroribus vestris ignoscent. Neque vos solum vobis rei que publicæ vestræ, sed & opes, dignitates, & omnia ornamenta vestra restituent atque etiam fortasse cumulabunt. His vocibus obsessi visi sunt paululum acquiescere. Videbant namque propemodum vera esse quæ ab hostibus dicerentur, atque illud imprimis, quod muri pars maxima ruinam minabatur, quodque auxiliorum nulla spes certa esset, quodque commeatus in dies minueretur. Erant tamen qui dicerent, potius illis esse parendum, quam faciendam turpem deditioem. Alii non poterant adduci, ut putarent se auxilio ab Areuacorum Duce destituendos, aut consilio saltem, aut admonitione quid esset illis faciendum. Plurique tamen censebant non esse illis vltimam necessitatem expectandam, cum victor daturus esset, quas vellet condiciones, non quas victi peterent. Dum tempus consultationibus teritur, pars muri ad longitudinem passuum viginti repente corruit, alterumque patefecit, quem illud ipsum metuentes, in subsidium ex terra fecerant, qui & ipse cum tormentis pertundi cœpisset, alterius muri collapsi pars impediebat, quo minus solo æquaretur. At præses animo iam consternatus, quod neque muri possent illum ab hostibus dirimere, quodque præsidarii milites partim vulneribus, partim languore, partim lassitudine, atque simul omnes cunctarum rerum penuria laborarent, cœpit assentiri illis quorum sententia fuerat, agendum esse conditionibus quibus se victori dederent. Conuocatoque ad id Comestabili, cui rex discedens fratrique notho summam belli commiserat, pacti sunt se tradituros arcem, si à rege reginaque vitæ incolumitate atque erroris venia & bonis amissis donarentur. Sub his pactis conuentis regina ex Valladolido accersitur, illa properanter Burgos venit, arcem recipit, rebelles venia condonat,